CONFESSI^NIS
HIERONYMIA⁼
NAE EX OMNIBVS GER-
MANIS B. HIERONYMI OPE-
RIBVS OPTIMA FIDE COLLECTA^E,
ET, PER LOCORVM THEOLOGICORVM CA-
PITA, PERSPICVA METHODO, IN
QVATVOR TOMOS
DISTRIBUTAE.

*Opera studioque CORNELII SCHVLTINGI STEINVICHII, Sacra
Theologia Licentiatu, Sanctorum Apostolorum apud
Colonienses Canonici.*

TOMVS TERTIVS.

COLONIÆ AGRIPPINÆ,

In officina Birckmannica, sumptibus Arnoldi Mylij,

ANNO cl. l. LXXXV.

Cum gratia & priuilegio Sac. Cesarea Maiestatis.

REVERENDISSIMO IL
LVSTRISSIMOQVE IN CHRISTO

PATRI, AC DOMINO D. IOANNI ARCHIEPISCO-
PO TREVERENSI, SACRI ROMANI IMPERII PER GALLIAM,
*& Arelatense regnum Archicancellario, Principi Electori, Domino suo Clementissimo
cum humillima salute promptissimum obsequium.*

EVERENDISSIME, & Serenissime Princeps ac Clementissime Do-
mine D. Hieronymi tam spectata fuit, & est, eritque semper laus
ac dignitas in Ecclesia Dei, vt hunc authorem, tantum, quantu-
m eius virtus eruditioq; postulant, commendare ne disertissimus
quidem satis poslit. Is etenim sublimen ac propediunam atque
inimitabilem doctrinam, vt nihil interim dicam de admiran-
da vita sanctimonia, cum pari eloquentia, sacra studia cum pro-
phanis, variaisque linguas & artes ita coniunxit, vt vix veterum
quisquam felicius admirabiliusq; id fecerit, nemoq; cum eo in
plenissimo absolutissimoque Encydepedia cursu iure sit com-
parandus. Erudita certe & eloquentia studijs mirum in modum exculta Gracia totius
orbis, magistra, scriptorum alsoqui latinorum contemptrix, tanti olim nostrum fecit
Hieronymum, vt eius, tametsi hominis Dalmatae, commentarios non legerit modo, &
suo calculo approbarit, verum etiam in suam lingua transferendos curarit B. Prosper
Aquitanicus in libro contra ingratos, preclarissime verissimeque de S. Hieronymo cen-
suit, cum cum morum exemplar mundique magistrum discretè appellauit: Nam ad quā
cunque mundi regionem te conuertas, deprehendes B. Hieronymum communem o-
mnium magistrum ac Doctorem celebratum fuisse, atque ex omnibus mundi partibus
tanquam ad oraculum omnes vndeque ad B. Hieronymum confluxisse, indeque respo-
sa periuise. Augustinus in Africa iuuenis adhuc Episcopus audiens celebrem Hierony-
mi tum senis per totum terrarum orbem famam sparsam, & se Hieronymi comparatio-
ne quasi nouum quandam in Ecclesiasticis studijs Tyroneum esse agnoscens, contrahen-
de amicitiaz gratia ad eum literas dare aggreditur. Ac licet sanctissimus Doctor, & lau-
datissimus Praeful Hipponeus Aurelius Augustinus, non unquam ab Hieronymo coa-
guo suo dissenserit: id tamen contigit priusquam huius ingenium & studium probe co-
gnitum & exploratum haberet. Constat enim ambos poitea singulari sanctæ amicitiae
vinculo mansisse coniunctos, neque fraterno solum, sed etiam diuino amore flagran-
tes eos, charitatis religionisque propugnandæ perfectum exemplar posteris omnibus re-
liquisse. Post controuersiam de simulata reprehensione Perri tantum postea Augusti-
nus Hieronymo detulit, vt scripta sua discutienda illi misericit, libros dicauerit, & que-
stiones aliquot, & præsertim, quæ sunt de origine animæ, ab eo petierit; & quia propter
locorum distantiam, & animarum curam proficiisci ad discendum in Bethlehem non
poterat, misit ad eum, qui sua vice quærerent & disserent ab Hieronymo multa, Paulū
Orosum, Alipiū & Profuturum quandam presbyterum, qui tamen Profuturus mor-
te intercepitus eo peruenire non potuit, misit per Cyprianum Diaconum & alios; Episto-
las multas, vehementerque se eo ad discendum proficiisci non posse dolebat, plurimum
enim, vt par erat, tribuebat Hieronymo, & in eo non minus omnis generis cumulate po-
sitam doctrinam, quam vita sanctimonia admirabatur, Id quod ex sex Epistolis B. Au-
gustini ad Hieronymum, quæ in secundo Tomo Operum Augustini extant, planissime
animaduertitur. Nam Epistola 8. ad B. Hieronymum tanti hunc virum fecit, vt com-
muni nomine omnium Africarum Ecclesiarum ab eo demissæ petierit, vt græcos pa-
tres, qui græcæ scripturas quâm optime tractauerant, è græco in latinum transferret, in
eadem Epistola confitetur insatiabile desiderium suu cum B. Hieronymo de sacris scri-
pturis conferendi atque communicandi, atque tam magnificè de eodem ibidem sensit
vt non veritus fuerit eudem censem, iudicem & Aristarchum scriptorum suorum
constituere. In Epistola 9. sequenti supplex ab eo postulauit, vt errata Origenis, quibus à
fide veritatis ille vir tantus recessisse videatur, illi aperire dignaretur. Decima Epistola
auidè ipsius scripta videre desiderat, suamque Epistolam eidem familiariter transmit-
tit, atque usque adeo inardescet in mutuum colloquium sanctissimi viri, vt quodam-
modo vim patere ut, quod tam longè corporis eius sensus absent ab hoc incompara-
bili viro, per quos ad animu[m] eiusdem animus Augustini posset adire. In eadem Epi-
stola translationem B. Hieronymi noui Testamenti ex græco in Latinum probat, vehe-
menterque commendat. In Epistola duodecima postulat atque esflagitat sua scripta fra-
ternè per B. Hieronymum lima adhibita corrigi, optatque omnibus votis se viciniori lo-
eo habitare (Hippona enim in Africa à terra sanctæ ubi agebat in Bethlehē vir sanctus,

(*) 2 longif-

E P I S T O L A

longissimo spacio aberat: vt frequenti dulciique eius colloquio commodius facilisque perfui posset. In decima quarta Epistola prior Augustinus B. Hieronymum ad colendam amicitiam prouocauit atque inuitauit. In decima quinta Epistola medicinalem correctionem eiusdem minime reformidat, eius censuræ sua scripta humiliè subiicit, veniam culpa deprecatur ipsique quoniam non nihil intercesserat adficatorij iurgij, in con- trouersia de reprobatione Petri, amicè reconciliatur atque cum eo in gratiam reddit. Ne que solum Augustinus, sed totus terrarū orbis senem venerabatur; Seuerus Sulpitius id- eo illum inuisit, & sex mensibus cum eo mansit, mansissetque cum eo perpetuo, si potu- isset. doctissimum in omni fuisse scientia & acerrimum hæreticorum prædicat hostem, & quod omne tempus in studijs consumeret interea afferens. Hedibia & Algaia ex vlti- mis Galliarum finibus Apodemum pro multarum quæstionū dissolutione ad Hiero- nymum miserunt, quin etiam ex Germania Summa & Fretella miserunt, vt varietatē psalterij ab eo audirent. Gaudet Hieronymus barbarum Geta rum linguam Hebraicam quærere veritatem, & dormitantibus imo contendentibus Græcis ipsam Germaniā san- cti spiritus eloquia scrutari, & dudum callosam tenendo capulum manū, & digitos tra- stantis sagittis aptiores, ad stylum calamusq; mollescere, & bellicosa pectora Germa- norum verti in mansuetudinem Christianam. Mittebat ex urbe Pammachius, Oceanus, & alij, vt vel hæreticis respōderet, vel dubia aliqua à se mota dissolueret. Damaso i- pſi summo Pontifici quam carus fuerit non facile dictu est. Cognoverat eum iuuenem iam tunc in eremo viuentem ex literis & tractatibus, quos ad eum sāpē miserat: cognoverat egressum ex eremo, Antiochiae primum, mox Bethlehem manentem, vt qui mu- nera ei frequenter transmittere, & qui ab eo Epistolas & quæstionum solutiones recipere solebat: cognoverat ex celeberrima fama, quam vita eius probitas & mira abstinentia concitatbat: concurrit ad eum vndiq; omnisque sexus & ætas in eo promerendo viro inter se acriter decertat, solus Hieronymus repertus est, in quem omnium oculi cōuer- si, omnium desiguntur obtutus, & in quo yno laudando totius populi Cleriq; Romani vota consentiunt, omnium iudicio dignus apice & fastigio Pontificatus, vt ipse contra Rufinum ait, iudicabatur. Damasus D. Hieronymum, vt sibi in Ecclesiasticis causis inser- uiret, & partem oneris Pontificij sustineret diu apud se retinuit, res fidei & omnes quæ- stiones religionis, ei vti vndequaque doctissimo, & maximè orthodoxo demandat: hoc est, vt totius orbis cōsultationibus, præsertim Synodalibus, quæ Romanum veluti ad ma- trem Ecclesiarii omnium, & Apostolicam sedem quotidie deferebatur, respondeat, & quid credere vel non credere reuertentes ab hæresi debeant, normam, formulamq; pre- figat. testis ipse est, in Epistola ad Agerichiam, vbi monogamiam laudat hisce verbis. Ante annos plurimos, cum in chartis Ecclesiasticis iuuarem Damasum Romanæ vrbis Episcopum, & Orientis atque Occidētis Synodis consultationibus responderem, siue Ecclesiasticas Epistolas nomine Damasi dictarem & Ecclesiasticis vndiq; ad Apostoli- cam sedem concurrentibus necessitatibus inseruirem, vidi duo inter se paria vilissimo. rum è plebe hominum comparata. Breuiter mittebat ad Hieronymum ex reliquis mi- di oris alij, & tantus vndique ad cum literarum ac quæstionum concursus erat, vt scri- bens Paulino hoc ipsum ipse illis verbis conqueratur: Et vt sanctæ menti tuae simplici- ter fatear, vno ad occidentem nauigandi tempore, tantæ à me simul Epistole flagitatur, vt si cuncta ad singulos velim scribere, occurrere nequeam. Praclarè igitur B. Prosper mundi magistrum eum appellauit. Quem profecto si cum reliquis Ecclesiæ luminibus compares, videbis multis parasangis antecellere, aliosque longo intervallo post se relin- quere. Nam cæteri ob vnam aliquam præclaram dotem tantummodo commendātur quod vel strenui fuerint hæreticorum mallei & in explicandis profundis scripturæ locis subtile & acuti, vel quod moralem vel allegoricum vel anagogicum sensum, duntaxat sint persequuti, in B. Hieronymo vno simul coniunctum fuit atque eximium, quicquid in alijs Patribus per partes admiratur. Et cum in vna aliqua scientia præstare difficultè sit & rarum, cumq; singulis artibus addiscendis singuli homines vix sufficiant; B. Hierony- mus adeo excelluit in omnibus, vt longè præcurrat in singulis, si illum cum alijs cōferas, si ipsum secum componas, in nullo præmineat. Tanta est omnium rerū συμπέραι. Nā si fœlicitatem naturæ ad calculum subducas, nihil illius ingenio vel ardentiū ad dīscē- dum, vel ad dijudicandum acrius, vel ad inueniendum foecundius, neque quicquam de- xterius aut festiuus, si res delectationem postulet. Si verò eloquentiæ laudem intuearis, sancitac in parte omnes Christianos Scriptores tantum superauerit, vt ne hi quidem cum B. Hieronymo conferendi vlo modo sint, qui omnem vitam in benē ornateque dicen- di studio consumperunt. Ac tam longè abest vt vel Cyprianum Rhetorem Carthagi- nensem, vel Laetantium Christianum Ciceronem, vel quemcunq; alium nostræ Chri- stianæ Religionis Scriptorem eloquentissimum cum D. Hieronymo audeas compone- re, vt quorundam iudicio ipsum Ciceronem dicendi magistrum atque artificem præ- stantissimum, nonnullis dicendi virtutibus vincat. Sin verò ad doctrinam te conuertas neminem habet vel eruditissima Græcia sic in omni genere doctrinæ consummatū, vt

cum

D E D I C A T O R I A

cum nostro Hieronymo sit committendus. Nemo vñquam simili fœlicitate omnes to- tius eruditionis partes sic coniunxit atque perficit. Nullus inuentus est, qui in tot tam- que diuersis linguis excelluit vñus. Nemini tanta historiarum, tanta geographiæ, tanta antiquitatis notitia vñquam contigit. Nemo vñquam diuinarum ac humanarum om- nium literarum parem & absolutam scientiam fuit adeptus. Si verò diuinam eius me- moriam expendas, quis author recens vel verus, quem non habuerit in promptu. Om- nes enim quos in Catalogo de Viris Illustribus recenset, euoluerat. Nihil ante ipsius erat enim vel apud Græcos vel apud Latinos literis proditū erat, quod non Hieronymus, ipso etiam B. Augustino attestante, legerat, imberat, concoxerat. Nullus scripturæ an- gulus quid tam reconditum atque abstrusum, quid tam multiplex & varium continet, quod non ipse velut in numerato habuerit. Si industria examines, nemo eo laboriosior, nemo plus eo voluit, aut scriptis voluminum. Nam plurima proli dolor præstantissima B. Hieronymi opera intercederunt, quod non modo ex recentioribus, sed etiam omniū maximè ex Cassiodoro in libro Institutionis Diuinarum lectionum animaduertere li- cet. Nemo vñuersam scripturam sacram magis dextrè ex Hebræo sermone in latinani linguam transtulit, quam editionem vulgatam vñuersa Ecclesia approbavit & recepit. Nemo scripturam totam tam fideliter imbibit, concoxit, penitus versauit, meditatus est; Iam verò si spectes morum sanctimoniam, nemo Christum spirat viuidius, nemo do- cuit ardentiū, nemo vita expreſſit perfectius. Quis non magnopere admiretur in horfi- dis ac vastissimis Chalcidis, Syriæ, Nitriæque solitudinibus ob iuueniles errores pœni- tentiam? Quem non mouerent in tenero corpusculo ieiunia, vigilia, chauenia, ora- tiones, lachrymæ, gemitus, suspiria, crebra pectoris tunsiōes, studiorum sanctissimi la- bores, denique imaginatio terribilis tuba, qua nos Apostolus ad reddendum vitę ratio- nem euocando asserit, semper auribus eius, siue ederet, siue biberet, vt ipsemet testatur, insonans. Surgite mortui: venite ad Iudicium. Dictu mirum; Hæc sanctissima eius vita & summa doctrina tantum fama & nominis D. Hieronymo conciliarunt, vt ad specū Bethleemiticum ex vltimis terra regionibus, haud secus, atque ad publicum totius or- bis terrarum oraculum concurreretur. Habuit illa ætas celebrandū omnib. faciliū mi- raculum, vt augustam illam mandram recens nati saluatoris hospitiolu ingressi, aliud iam ibidem quererent, & quos ad sui contemplationem domus illa panis (sic enim Beth- leheni interpretatur) non traxit, vñus hominis fama perduxerit, o felix Bethleemitici: cellula quæ nobis huiusmodi scripta & responsa, pene dixeram oracula edidit. Vnus hic præ cunctis Latinis sufficit vel ad vita pietatem, vel ad rei Thologica cognitionem. Rectissimè verisimile dixit, quisquis dixit: Aureum flumen haber, locupletissimam Bibliothecam habet, quisquis vnum habet Hieronymum. O sanctum & vere Apostoli- cum peccus, quod pro Christo Christique Ecclesia tam sollicitè diligenterque vigilat, tanta contentionem molitur, totque se subiicit periculis, dum vir idem in eremo delite- scit, simulque toto fere mundo discurrevit, neq; sine Apostolica sollicitudine & industria tot Christi Ecclesiæ inuisit, salutat, repugnat, confirmat, atque sanat: Non eternum sed paradise vocari æquum est, vnde ad irrogandū Ecclesiæ hortum, tanta vi prorumpit diuinæ humanæque scientiæ flumina, & salutares omnibus aquæ propinuantur. Neque minus admiranda & sequenda vñit disciplinae sanctæ seueritas, cum quotidianæ car- nis castigatione coniuncta, quæ mirificum Hieronymi spiritum aluit, confirmavit, illu- stravit, prouexit. Quid autem iucundius obsecro, quid in Ecclesia desiderabilius videri potest, quam Hieronymi spiritum in plurimis hōc saeculo reuiuscere, illiusque non mo- do exquisitam eruditionem, sed quod est amplius, vitam, integrerimus, incorruptissi- mosque mores, veluti postliminio in orbem reduci posse. Quam longè autem, proli- do- lor, ab illius impressis vestigijs disseclum est, si zelum ardenter, feruoremque inflam- matum Catholica religionis propugnanda intuearis. Plerique hodierno die existimat se omnia exortibus in religione conrouersijs per pulchritudē mederi posse, si liberta- tem religionis & conscientiarum omnibus hominibus promiscue permittant. Sed B. Hieronymus vt passim in nostra hac Hieronymiana Confessione astruitur, talem carna- lem licentiam prætextum omnis malitia, talem libertatem miserrimam Sathanæ ser- uitutem esse iudicauit vñica m solam Catholica religionem regnare, & ins locumq; obtinere, eamque serio ac strenuo defendendam ac publicè profitendam, atque ex- tra & præter eam quamcunque religionis vñbram siue imaginem penitus extirpandā, excludendam esse voluit, hæreticorum mores ita graphicè depinxit, vt omnes meritò ab ijs abhorrete debeant, eorum fraudes, versutias, mendacia ita ad viuum expressit, vt omnes boni sancto quodam odio prosequi eos deceat, eos ipsolmet esē. Antichristi præ- cursores euidentissimè confirmauit, & tantum abest vt eos tolerandos & ferendos, liber- tamque exercitorum illis indulgenda esse decernat, vt etiam iustis supplicijs affici- endos, & seuerè animaduertendū in hæreticos esē statuat. Quis nescit ludacram Rem. publicam temporiarum plagarum metu in cultu vnius Dei, rituque colendi diuinitus instituto per complures annorum centurias fuisse conseruata m̄ neque defuit noui Te.

Lib. r. cōfā
Julianū c. 7.

vide proli-
xē in cap. 4.
lib. 1. art. 4.
& 5. & lib. 1.
cap. 1. art. 4.
4. 8. 14. 9. 10.
11. 12. 15. 16.
lib. 1. cap. 13.
art. 3. 4. 5. &
10. 2. siue li-
bro 2. cap. 2.
art. 3. latif.

(?) 3 stamen-

E P I S T O L A.

Ioannes Lēfus Bellio latus in lib. contra libertatem conscientia. stamenti exempla plurima à Lenso copiosè docteque inducta. Nihil magis noxiū ac pestilens excogitari potest quam libera cuique secundum conscientię suę dictamen vivendi in qualibet religione facultas, nihil scripturis sacris magis repugnans, nihil veteri Ecclesiastica scuerissimā disciplinā magis contrariū, neque vñquam in Iudaica Re-publica talis libertas fuit concessā, qua extremam seruitutem & plus quam Babylonica confusione adferat: quanto minus in Republica Christiana, quam ordinatissimā esse necesse est, talis falsa libertas institui debet. Hoc argumenti genus hodie familiare ac vñstatum vt ingrediar & pro dignitate ac maiestate sua vt per purgēm atque expediam epistolari brevitas minimè patitur, quo in genere diligentissimē nostra atate versatus est prater D. Ioannem Lensum Belio! anum doctissimum lureconsultus Conradus Brunnus lib. 10. de Hæresibus & Ioannes Mercurius Bituricus I. V. D. Biturigum Acad. Antecessor lib. 2. Obseruationum cap. 26. extat quoque doctissimum historiū scriptum Statuum & ordinum Burgundia ad ipsū Regē in quo ex omni antiquitatis memoria quantam pestem Rebus publicis bene constitutis adferat Religionis libertas per spiculē magna exemplorum & historiarum copia comprobatur. Si Resp. sine iustitia constare non potest, iustitiae autem primaria pars est religio, qua Deo debitus honor defertur, quo modo sine vna religione eiusque concordia ciuitas incolumis diu consistere poterit? Atque vt iustitia æquitas postulat vt Deo verus honor vera religio deferas: ita eadem etiam exigit, vt iniuria & contumelia, quæ fictis & falsis religionibus Deo irrogantur, supplicijs, legumque metu propulsentur. In hac etiam vnica Catholica Religione vinculum concordia pacisque publicæ præcipue continetur, eoque vinculo rupto atque dissoluto necesse est communē tranquillitatem grauissimē perturbari. Dilectiani quamlibet ethnici sententia fuit, nullam Rempub. nullumque regnum diu in flore posse consistere nisi dissimilitudines religionum ē medio tollantur. Neque modo Religionis libertas & varietas ipsam Rempublicam inter ciues dissociat, sed & familiā inter do mesticos inquietissimam reddit. Et quanquam varia multiplicesq; causæ sint ex quibus docet tam generatiū quam in specie Resp. euerti lib. 5. Politicorum Aristoteles: nulla tamen ex omnibus ad perturbandam Rempub plus valer, quam noue communitatē & religionis introductio. Nunquam enim fidus est inter ciues domesticos, quæ affectus,